
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
с. Орда

06.12.2023 № 329

О проведении муниципального 
конкурса «Лучшая презентация к уроку - 2023» 
среди учителей начальных классов

На основании плана управления образования администрации Ординского 
муниципального округа на 2023 - 2024 учебный год, в рамках работы районного 
методического объединения учителей начальных классов общеобразовательных 
организаций округа 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Лучшая презентация к уроку - 2023» в 
декабре 2023 года.

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе «Лучшая презентация к 
уроку - 2023» (приложение 1).

3. Назначить членами жюри ведущих учителей общеобразовательных 
организаций Ординского муниципального округа.

4. Назначить ответственного за проведение муниципального конкурса 
«Лучшая презентация к уроку - 2023» специалиста управления образования 
А.И.Смирнову.

Начальник управления образования / О.В.Погорелова

С приказом ознакомлена: 
«0в » 2043 г.

А.И. Смирнова



Приложение 1 к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 06.12.2023 №329

Положение 
муниципального конкурса «Лучшая презентация к уроку-2023» 

среди учителей начальных классов

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения 

конкурса; устанавливает требования к его участникам и представляемым на конкурс 
материалам; регламентирует порядок представления конкурсных материалов, 
процедуру и критерии их оценивания; порядок определения победителей и призёров 
и их награждения.

1.2. Муниципальный конкурс «Лучшая презентация к уроку-2023» 
проводится в соответствии с Планом работы районного методического объединения 
учителей начальной школы и направлен на поддержку творческого потенциала 
педагогических работников.

II. Цели и задачи Конкурса.
2.1. Цель: представление и популяризация педагогического опыта работников 

образования; мотивация педагогов к активному использованию мультимедиа 
технологий в образовательном процессе.

2.2. Задачи:
- формирование информационной культуры педагогов, повышение их 

профессионального уровня и педагогического мастерства;
- повышение уровня ИКТ-компетентности участников Конкурса.

III. Участники Конкурса.
3.1. В Конкурсе могут принять участие учителя начальных классов 

общеобразовательных организаций Ординского муниципального округа.
3.2. Участие в Конкурсе индивидуальное.

ГУ.Этапы проведения Конкурса
1 этап: с «06» декабря по «20» декабря 2023 г. - разработка конкурсных 

материалов;
2 .этап: с «21» декабря по «17» января 2024 г. - экспертиза конкурсных 

материалов членами жюри и подведение итогов.
V. Порядок и условия проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в заочной форме.
5.2. Сроки проведения Конкурса - с 06 декабря 2023 года по 17 января 

2024года.
5.3. Конкурсные материалы направляются в электронном виде на адрес 

 с пометкой «на конкурс «Лучшая презентация к уроку-2023» не 
позднее 20 декабря 2023 года.
shytw@mail.ru

VI. Требования к конкурсным работам.
6.1. Предметом конкурса является презентация к уроку (занятию).

mailto:shytw@mail.ru


6.2. Презентация должна носить образовательный и (или) информационный 
характер.

6.3. Представленные материалы оцениваются в соответствии со следующими 
критериями:

- авторство;
- содержание работы, качество материалов, достоверность и актуальность;
- интересное представление заявленной темы, оригинальность, красочность 

оформления, качество исполнения работы;
- оригинальность представления материала;
- использование современных технологий (мультимедиа);
- эргономичность, удобная навигация, удобный режим смены слайдов;
— отсутствие теоретических ошибок, логика представления информации, 

грамотность;
- законченность работы;
- дизайн презентации, цветовое и звуковое оформление представление 

информации на слайдах с точки зрения восприятия аудиторией;
- доступность изложения.
6.4. Конкурсные разработки должны быть авторскими, т.е. разработаны 

непосредственно участником Конкурса.
6.5. Файл презентации подготавливается в формате MS PowerPoint, имя файла 

- Фамилия ИО автора работы (например, Петрова Н.Н.у, также могут быть 
приложены файлы поддержки, необходимые для функционирования презентации.

6.6. Для пересылки по электронной почте конкурсный материал желательно 
архивировать. Максимальный размер архива с конкурсной работой - 100 Мб.

6.7. С конкурсной работой должен быть сопроводительный текстовый 
файл, который должен содержать аннотацию к работе с указанием:

название работы, ФИО автора, должность, предметная область, участники 
(возраст, класс), тема урока, тип урока и цель урока. Допускаются дополнительные 
объяснения к работе.

6.8. Работы не соответствующие требованиям к конкурсу не допускаются.
VII. Экспертиза конкурсных материалов

7.1. Экспертизу конкурсных материалов осуществляет конкурсная 
комиссия/жюри в составе не менее 3-х человек.

7.2. Конкурсная комиссия/жюри Конкурса проводит экспертизу конкурсных 
материалов в установленные сроки и в соответствии с установленными критериями.

7.3. Конкурсные работы оцениваются по пятибалльной шкале, где 5 - 
наивысший балл.

VIII. Подведение итогов Конкурса.
8.1. Результаты Конкурса определяются жюри в соответствии с критериями 

оценки, утвержденными данными Положением, и оформляются в виде протоколов, 
подписанных председателем жюри или заместителем председателя.

8.2. Победители и призеры Конкурса получают грамоты, участники конкурса - 
сертификаты участника Конкурса.

IX. Координатор Конкурса
9.1. Ответственное лицо:
Шутемова Валентина Владимировна, руководитель РМО учителей начальных 



классов, учитель начальных классов МБОУ «Ординская СОШ» филиал 
«Шляпниковская ООШ»;

телефон: 8(950)466-48-99,
e-mail: shytvv@mail.ru .

mailto:shytvv@mail.ru

